
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  81 DEL 03/04/2025 

 

OGGETTO: Affidamento della fornitura di stazione di energia di soccorso a servizio dell’impianto 

Idrovoro di Palude Lauro in agro di Lesina (FG). CIG:B6277081B6. Esecuzione dei 

lavori sulla “Diga San Pietro - Interventi per la sicurezza funzionale e sismica – 

Opere idrauliche”. CUP: J92B18000260001. CIG: 9510893D2E.                     

Appaltatore: Impresa CONPAT SCARL – Viale Giulio Cesare n. 71 – 00192 Roma 

– (C.F./P.I.V.A. 06044391214). Contratto rep. n. 14244 del 22.08.2023. 

Subappaltatore: Società EDIL AGRESTI S.r.l. – Via Stazio 124 – 76123 Andria 

(BT) - (C.F./P.IVA: 07768360724). Autorizzazione al subappalto.                                                    

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

 con Delibera CIPE n. 12/2018 è stato approvato un secondo Addendum al Piano Operativo 

Infrastrutture che ha assegnato al settore dighe l’ulteriore stanziamento di € 173.995.000,00 

destinato ad incrementare le risorse già assegnate con Delibera CIPE n. 54/2016 ed a finanziare 

nuovi interventi; 

 l’“Allegato 1” della Delibera CIPE n. 12/2018 elenca i progetti finanziati individuando, tra i 

soggetti beneficiari, questo Consorzio e ammettendo a finanziamento, tra gli altri, i lavori relativi 

alla “Diga San Pietro - Interventi per la sicurezza funzionale e sismica”, finanziato per l’importo 

complessivo di € 3.375.000,00; 

 con propria determinazione n. 338 del 06.12.2022, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n. 14 del 26.01.2023: 

 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori sulla “Diga San Pietro – Interventi per la 

sicurezza funzionale e sismica – Opere idrauliche” per l’importo complessivo di € 

2.498.500,69, di cui € 1.601.907,66 per lavori ed € 58.672,42 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, per un importo a base d’asta di € 1.660.580,08, oltre ad I.V.A.; 

 è stata autorizzata, in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, l’adozione della 

procedura prevista all’art. 1, comma 2 lettera b) della Legge n. 120/2020 (legge di 

conversione del D.L. n. 76/2020, Decreto Semplificazioni), così come modificata dall’art. 

51, comma 1 lettera a) della Legge n. 108/2021 (legge di conversione del D.L. n. 77/2021, 

Decreto Semplificazioni Bis), con il criterio di aggiudicazione del “prezzo più basso”, previa 

verifica dell’anomalia ed eventuale “esclusione automatica” dalla gara delle offerte che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia (ex art. 1 

comma 3 della Legge n. 120/2020); 

 sono stati approvati la lettera d’invito e l’elenco delle ditte da invitare alla gara; 

 con propria determinazione n. 367 del 21.12.2022, ratificata con deliberazione del Consiglio 

d'Amministrazione n. 35 del 26.01.2023, i predetti lavori sono stati aggiudicati all’Impresa 



CONPAT SCARL – Viale Giulio Cesare n. 71 – 00192 Roma – (C.F./P.I.V.A. 06044391214), 

per l'importo, al netto del ribasso del 20,00%, di € 1.281.526,13, a cui vanno aggiunti € 

58.672,42 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per l’importo complessivo di € 

1.340.198,55, oltre ad I.V.A. di € 294.843,68, per l’importo lordo di € 1.635.042,23; 

 con contratto rep. n. 14244 del 22.08.2023 sono stati disciplinati i rapporti tra il Consorzio e la 

predetta Impresa; 

Viste le disposizioni emanate dal D.Lgs. 50/2016 e s.m., dal D.Lgs. 81/2008 e s.m. (piani operativi 

di sicurezza) e dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m. (tracciabilità flussi finanziari); 

Rilevato che, con note acquisite al protocollo consortile n. 3296 del 12.02.2025, l’Impresa 

CONPAT SCARL di Roma ha chiesto di essere autorizzata ad affidare in subappalto le lavorazioni 

previste in appalto, ricadenti nella categoria OG8, in favore della Società EDIL AGRESTI S.r.l. – 

Via Stazio 124 – 76123 Andria (BT) - (C.F./P.IVA: 07768360724), per l'importo complessivo di           

€ 99.250,00, oltre ad I.V.A. di € 21.835,00 per l’importo lordo di € 121.085,00; 

Dato atto che, in sede di offerta, la suddetta impresa ha dichiarato di volersi avvalere dell’istituto 

del subappalto per le lavorazioni in oggetto nei limiti di legge; 

Letta la nota dell’Area Ingegneria del 04.03.2025, dalla quale si rileva che il RUP, tenuto conto del 

parere manifestato dal Direttore dei Lavori sulla base delle dichiarazioni rese dalla Società 

appaltatrice con la succitata istanza e della valutazione della documentazione allegata alla stessa,  

ha dichiarato che la Società subappaltatrice ha i requisiti tecnici per assumere il subappalto dei 

lavori e che, pertanto, non vi sono motivi ostativi per autorizzare il subappalto alla Società EDIL 

AGRESTI S.r.l. di Andria (BT), ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016; 

Ritenuto di autorizzare il subappalto delle succitate lavorazioni ricadenti nella categoria OG8 per 

l’ammontare di € 99.250,00, oltre ad I.V.A., in favore della suindicata Società; 

Accertato che la Società EDIL AGRESTI S.r.l. di Andria (BT) risulta in regola con gli adempimenti 

nei confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero prot. INPS 

44263889 valido fino al 20.06.2025; 

Ritenuto, altresì, di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in quanto le attività di 

subappalto sono propedeutiche alle altre lavorazioni; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di autorizzare l’Impresa CONPAT SCARL di Roma ad affidare in subappalto le lavorazioni 

previste in appalto ricadenti nella categoria OG8, alla Società EDIL AGRESTI S.r.l. – Via Stazio 

124 – 76123 Andria (BT) - (C.F./P.IVA: 07768360724), per l'importo complessivo di                       

€ 99.250,00, oltre ad I.V.A. di € 21.835,00 per l’importo lordo di € 121.085,00; 

 di dare atto che la medesima Società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero prot. INPS 44263889 valido fino 

al 20.06.2025. 

La presente determinazione, avente carattere d’urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 



La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 04/04/2025. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


